
REGISTRO GENERALE N. 68 del 15/02/2021 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

III SETTORE - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 68 del 15/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 15/02/2021 
PROPOSTA N. 81 del 15/02/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura commerciale in favore della ditta CO.GE.VA. per lavori di completametno 

della rete fognante in località fonte Delle Chiavi. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso 

che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 22 del 10/05/2017, esecutiva, è stato approvato lo studio 

di fattibilità tecnico-economica dell’opera in argomento per un importo complessivo di € 120.000,00  

che il finanziamento di detti lavori resta garantito dalle somme derivanti da recupero di crediti della SASI 

S.p.A. per un importo totale pari al costo complessivo dell’opera; 

che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 23/09/2017, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo del lavori di ”realizzazione di  un tratto di rete fognante lungo la strada 

comunale Fonte delle Chiavi”, dell’importo complessivo di € 120.000,00, redatto dal tecnico incaricato 

Geom. Giuseppe Pace; 

che con verbale di gara del giorno 20 luglio 2018 si è proceduto ad affidare i lavori in argomento alla ditta 

CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI, P.I.: 02554920690 che ha offerto 

il ribasso del 28,851% sull’importo a base d’asta pari a € 89.620,10, aggiudicandosi provvisoriamente i 

lavori al prezzo di €  63.763,80 cui vanno aggiunti € 2.504,00 per un importo totale di aggiudicazione pari a 

€ 66.267,80; 

che in data 11/12/2018 si è proceduto alla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza 

ai sensi del D.lgs 50/2016 ed artt. 153 e 154 DPR 207/2010; 

 

che con scrittura privata del 02/07/2019 venivano conferiti i lavori di  “realizzazione di  un tratto di rete 
fognante lungo la strada comunale Fonte delle Chiavi” alla ditta CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico 
Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690 al prezzo complessivo di € 63.763,80, al netto del 
ribasso d’asta del 28,851%, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.504,00, non soggetti a ribasso, oltre iva 
pari al 10%; 

 

che con determinazione nr. 307 del 01/10/2020 veniva approvato il 2° e Ultimo S.A.L. dei lavori in 
argomento dal quale si evince un credito in favore dell’impresa appaltatrice di € 38.775,12, oltre iva al 10% 
pari a € 3.877,51, per un totale complessivo di € 42.652,64; 

 

che con delibera di Giunta Comunale nr. 336 del 13/10/2020  si stabiliva : 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 68 del 15/02/2021 

1) di dare atto che la ulteriore somma di € 15.348,98 derivanti da recupero di crediti da parte della  

S.A.S.I. S.p.A. verrà utilizzata per la realizzazione di ulteriori lavori a completamento dei lavori di 

“realizzazione di un tratto di rete fognante lungo la strada comunale Fonte Delle Chiavi”  

approvato con la delibera di G.C. nr. 36 del 23/09/2017 il cui importo complessivo ammonta a € 

120.000,00; 

 

2) di dare atto altresì che la suddetta somma è stata introitata nella casse dell’Ente sul seguente 

capitolo di bilancio : Cap. 2155 – Art e Miss: 02.09 – Prg: 04 – Tit – macroagg. : 2 – 02 – Cod PDC : 

2.02.01.09.010; 

 

che con determinazione nr. 38 del 20/01/2021 venivano affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs 50/2016 alla Ditta CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 
02554920690 i lavori di : 

1) realizzazione di attraversamenti stradali su strada comunale per l’allaccio fognario delle utenze 
ubicate a valle della strada, attraverso il taglio dell’asfalto, scavo fino alla quota necessaria, per una 
lunghezza max di mt. 4,00 e comunque fuori dal sedime stradale, con riempimento di misto 
stabilizzato, foro del pozzetto esistente, posa in opera di tubazione diam. 125 mm in pvc e 
rispristino asfalto: 
 

nr. 9 allacci x € 450,00 cad……………………………………………€ 4.050,00 

 

2) ripristino della strada comunale con fornitura e posa in opera di misto stabilizzato cementato a q.li 
1,00, compreso di rullatura: 
 

   mc. 36 x € 48/mc……………………………..…………………………€  1.728,00 

 

3) realizzazione di plinti porta-palo per illuminazione pubblica dim. 60x50x70, compreso di palo conico 
altezza fuori terra ml. 5,00: 
 

nr. 07 x 390/cadauno…………………………………………………..€  2.730,00 

 

inoltre in considerazione dei lavori in argomento da eseguire, si rende necessario realizzare alcuni tratti di 
fognatura anche all’interno del centro urbano di Arielli, in particolare in Via Orientale e Corso Savoia; i 
lavori consistono nello smantellamento della pavimentazione esistente (betonella), demolizione del 
massetto, scavo a sezione obbligata, posa in opera di tibo diam. 200, con allaccio al pozzetto esistente in 
Via Orientale, ripristino della pavimentazione e sostituzione della griglia esistente di raccolta acque: 

a corpo……………………………………………………….…………………€ 3.100,00 

al prezzo di  € 11.608,00 oltre iva al 22%, per un importo totale di ……€  14.161,76 

che con la suddetta determinazionoe veniva assunto, in faovre della suddetta ditta, l’impegno di spesa della 

somma di € 14.161,76, nel seguente codice armonizzato di bilancio: 

Capitolo Art. e Miss. Prg. Tit. –Macroagg. Cod. PDC 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 68 del 15/02/2021 

2155 02  09 04 2  -  02 2.02.01.09.010 

 

ciò premesso 

 

Vista la fattura commerciale nr. 28 del 01-02-2021 dell’importo di € 14.161,76, iva compresa,  rimessa dalla 
ditta CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690 relativa 
alla realizzazione dei lavori sopra indicati; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 
 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 del 
26 novembre 2002 
 
Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019-2020-2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 
deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019; 
 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2021 - G.U. n.13 del 18/01/2021 il Ministero dell'Interno 

ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

Visti gli stanziamenti del redigendo bilancio di previsione 2021-2021-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11  

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia delle 
Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della scissione 
dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i compensi 
per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali l'imposta resta dunque applicabile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 68 del 15/02/2021 

nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge; 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 
 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 
 

1) di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di CO.GE.VA SRL - VIA VICO 
MONTANIERA N. 29 - 66043 Casoli CH -  Codice Fiscale: 02554920690 -  Partita IVA: 02554920690 
l'importo di € 14.161,76, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 28 del 01/02/2021, con 
accredito  sul CC bancario n. 100000001689 BANCA INTESA SPA cod. IBAN 
IT55X0306977601100000001689 ABI 03069 CAB 77601 

 
2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.161,76 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

• € 10.683,00 alla missione 09, programma 04, titolo 2, macroaggregato 02  e P.d.c. 2.02.01.09.010  (cod. 
SIOPE 0), capitolo 2018/2155/0 "Rifacimento rete fognate  e pubblica illuminazione in località Fonde 
delle Chiavi  (Fondi SASI  - Cap.4159)" del redigendo bilancio 2021, - Impegno  2018/484/1 assunto con 
determina 41 del 29/11/2018 Registro Generale; 

 

• € 3.478,76 alla missione 09, programma 04, titolo 2, macroaggregato 02  e P.d.c. 2.02.01.09.010  (cod. 
SIOPE 0), capitolo 2018/2155/0 "Rifacimento rete fognate  e pubblica illuminazione in località Fonde 
delle Chiavi  (Fondi SASI  - Cap.4159)" del redigendo bilancio 2021, - Impegno  2018/483/1 assunto con 
determina 113 del 17/09/2018 Registro Generale; 

 
 
Di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" succitato. 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 81 del 15/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DOTT.SSA  CATIA BENARRIVATO in data 

15/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 81 del 15/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 70 1 484 --------- OMISSIS --------- 10.683,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 68 del 15/02/2021 

2021 71 1 483 --------- OMISSIS --------- 3.478,76 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 15/02/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 174 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SCIOLETTI DOTT. 

GIANDOMENICO attesta che in data 09/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 68 del 15/02/2021 con oggetto: 

Liquidazione fattura commerciale in favore della ditta CO.GE.VA. per lavori di completametno della rete 

fognante in località fonte Delle Chiavi. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SCIOLETTI DOTT. GIANDOMENICO il 09/07/2021.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


